Conforme consta do edital de convocação da Assembleia, os Acionistas deverão deliberar sobre as 
seguintes matérias constantes da ordem do dia: 

(1) alteração do artigo 5º, parágrafo 5º, do Estatuto Social, para aumentar o limite do capital 
autorizado, passando de 1.300.000.000 (um bilhão e trezentas milhões) ações ordinárias, 
nominativas, escriturais e sem valor nominal para 3.500.000.000 (três bilhões e quinhentas 
milhões) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal;  

(2) o aumento do capital social da Companhia, no montante de até R$ 2.000.000.001,00 (dois 
bilhões e um real), com a subscrição particular de até 666.666.667 (seiscentas e sessenta e seis 
milhões, seiscentas e sessenta e seis mil, seiscentas e sessenta e sete) novas ações ordinárias, 
nominativas, escriturais e sem valor nominal, pelo preço de emissão de R$ 3,00 (três reais) por 
ação, fixado nos termos do artigo 170, § 1º, inciso III, da Lei das S.A., a serem integralizadas 
(A) em moeda corrente nacional, ou (B) em créditos detidos contra a Companhia e/ou suas

[...]

A administração da Companhia vem apresentar sua proposta acerca das matérias a serem 
submetidas à deliberação dos Acionistas na Assembleia (“Proposta”): 

(1) alteração do artigo 5º, parágrafo 5º, do Estatuto Social, para aumentar o limite do capital 
autorizado, passando de 1.300.000.000 (um bilhão e trezentas milhões) ações ordinárias, 
nominativas, escriturais e sem valor nominal para 3.500.000.000 (três bilhões e quinhentas 
milhões) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

A administração da Companhia propõe aumentar o limite do capital autorizado da Companhia, das 
atuais 1.300.000.000 (um bilhão e trezentas milhões) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem 
valor nominal para 3.500.000.000 (três bilhões e quinhentas milhões) ações ordinárias, nominativas 
e sem valor nominal, com a consequente alteração do artigo 5º, parágrafo 5º do Estatuto Social da 
Companhia.  

A alteração proposta visa a permitir maior flexibilidade e agilidade para a administração da 
Companhia avaliar potenciais alternativas futuras de capitalização, inclusive viabilizando o exercício

[...]

“Artigo 5º -  

[...] 

Parágrafo Quinto - A Companhia fica autorizada a aumentar o seu capital social, mediante 
deliberação do conselho de administração da Companhia (“Conselho de Administração”) 
e independentemente de reforma estatutária, até o limite de 3.500.000.000 (três bilhões e 
quinhentas milhões) de ações ordinárias, mediante a emissão de novas ações ordinárias, 
nominativas, sem valor nominal. Competirá ao Conselho de Administração estabelecer as 
condições da emissão, inclusive preço, prazo e forma de integralização dos aumentos do 
capital social realizados nos termos deste Parágrafo Quinto.

[...]

será considerado como automaticamente ajustado em caso de grupamento ou 
desdobramento de ações, de forma proporcional, para refletir a nova quantidade de ações 
ordinárias de emissão da Companhia.” 

(2) o aumento do capital social da Companhia, no montante de até R$ 2.000.000.001,00 (dois 
bilhões e um real), com a subscrição particular de até 666.666.667 (seiscentas e sessenta e seis 
milhões, seiscentas e sessenta e seis mil, seiscentas e sessenta e sete) novas ações ordinárias, 
nominativas, escriturais e sem valor nominal, pelo preço de emissão de R$ 3,00 (três reais) por 
ação, fixado nos termos do artigo 170, § 1º, inciso III, da Lei das S.A., a serem integralizadas 
(A) em moeda corrente nacional, ou (B) em créditos detidos contra a Companhia e/ou suas

[...]

aumento mínimo de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), com atribuição de bônus de 
subscrição como vantagem adicional aos subscritores das ações objeto do aumento de capital. 

A Administração da Companhia propõe o aumento do capital social da Companhia no valor total de 
até R$ 2.000.000.001,00 (dois bilhões e um real), com a subscrição particular de até 666.666.667 
(seiscentas e sessenta e seis milhões, seiscentas e sessenta e seis mil, seiscentas e sessenta e sete) 
novas ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, pelo preço de emissão de 
R$ 3,00 (três reais) por ação, com atribuição de bônus de subscrição como vantagem adicional aos 
subscritores das ações objeto do Aumento de Capital (“Bônus de Subscrição” e “Aumento de